CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ
Rua Manoel Fortunato de Medeiros, 100, Centro, Jaçanã/RN CEP: 59225000 CNPJ: 08.483.653/0001-80

PROCESSO: 100/2023

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: Aquisição Parcelada de acordo com a necessidade durante o Exercício 2023, de Produtos,

Acessórios e peças de Informática diversos, Refil de tinta para impressoras tanque de tinta Epson, uso

nas atribuições da Câmara Municipal de Jaçanã/RN.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAÇANÃ/RN, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, e

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 75, II, da Lei federal 14.133/2021.

   RESOLVE:

   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja

vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de

2023;

   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo

de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pelo Agente de contratação, acerca

do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no presente

processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000025/2023

Dispensa de Licitação nº 19/2023

Credor: JAÇANÃ INFORMATICA E ACESSORIOS

CPF/CNPJ: 50.182.388/0001-67

Valor Final: R$ 14.027,00 (quatorze mil e vinte e sete reais)

Item - Código - Descrição Unidade Quantidade

1 - 0000801 - Apresentador multimídia, distância mínima 15, frequência 2,4, compatibilidade

Windows 7/10 ou superior, Mac os, Linux, fonte alimentação 1 pilha AAA
KG 50

2 - 0000802 - CAIXA DE SOM USB Caixa de Som para Computador, 4W RMS Alimentação

USB Caixa de Som para Computador; 4W RMS; Power e Volume, Saída para Conexão de

Fones de Ouvido e LED indicativo; com Manual Técnico; Alimentação Via Cabo USB; Na Cor

Preta, Comprimento do cabo P2: 140 Cm (+/- 5%), Comprimento do cabo AC: 137 Cm (+/-

5%); Garantia 12 meses, conjunto composto por 02 caixas de som;

KG 200

3 - 0000803 - Carregador de Pilhas tipo AA ou AAA, Bivolt, Slot mínimo para 4 Pilhas,

Indicador de LED detector de pilhas, Controle automático para interrupção de carga: 1

Temporizador para interrupção da carga.
UND 10

4 - 0000719 - Filtro linha, tensão alimentação: 110,220 v, corrente máxima: 25 a quantidade

saída: 6 tomadas tripolares polarizadas, características adicionais: proteção de sobretensão até

60 joules (10,1000µs), comprimento cabo: 3 m, normas técnicas: novo padrão nbr 14136 e nbr

13249, componentes: gabinete plástico, chave liga, desliga embutida.

UND 50

5 - 0000721 - Fonte alimentação, corrente alimentação: 4,7 a frequência: 50,60 hz,

compatibilidade: padrão ATX, tensão alimentação: 115/230 vca, dimensões: (l x a x p): 15 x 8,6

x 14 cm, aplicação: microcomputador, conectores: 2 x sata, 6 x 4 pinos, 1 x atx 12 v, 1 x atx 24

pi, potência real: 350 w

UND 50

6 - 0000722 - Memória portátil microcomputador, capacidade memória: 32 gb, aplicação:

armazenamento de dados, tipo: pen drive  UND 50

7 - 0000723 - Mouse computador, tamanho: padrão, sensor: com esfera, tipo conector: usb,

conectividade: com fio
UND 50

8 - 0000724 - Mouse pad, material: espuma poliuretano semi-rígida, tamanho almofada:

140x55x18 mm, tamanho plataforma: 205x240x8 mm, características adicionais: altura dupla de

almofada para apoio do punho, aplicação: uso de mouse, cor: diversas
UND 120

9 - 0000804 - Pilha recarregável, tamanho pilha: palito, modelo: AA, aplicação: equipamentos

eletrônicos, sistema eletroquímico: níquel metal hidreto (ni-mh), capacidade nominal mínima:

1000 mah, tensão nominal: 1,2 v, pacote com 4 unidades.
UND 30

10 - 0000725 - Refil de Tinta Black T664 70 ML  UND 30

11 - 0000726 - Refil de Tinta Cyan T664 70 ML  UND 30

12 - 0000727 - Refil de Tinta Magenta T664 70 ML  LT 30

13 - 0000728 - Refil de Tinta Yellow T664 70 ML  LT 30

14 - 0000729 - Teclado microcomputador, tipo: numérico, tipo conector: usb, conectividade:

com fio  LT 30

15 - 0000730 - Telefone sem fio, tensão alimentação: 110/220 V, características adicionais:

tecnologia Multi ramal, bateria recarregável, frequência: mínimo 1,90 GHZ, alcance: mínimo 50

m, função: tecla flash (transferência de ligação), garantia mínima 365 dias.
UND 20

16 - 0000731 - Unidade disco, tipo: disco SSD, Capacidade de armazenamento digital 480 GB,

Interface do hardware SATA 6.0 Gb/s, Aparelhos compatíveis Desktop, Tipo de produto 2,5

polegadas, velocidade: 500 mb’s, padrão: sata 3 gb’s
UND 20

17 - 0014921 - Cabo de Energia ATX Padrão Novo 3 Pinos 120cm  UND 20

18 - 0014922 - Adaptador Para Tomada Pino Multiplicador Tripolar Branco  UND 20

19 - 0014923 - Cabo USB 2.0 AM para BM Cabo Impressora Multifuncional 1,5m  UND 20

20 - 0000718 - Adaptador Usb wireless, Interface: USB 3.0, Segurança Wireless: Suporte WEP

64/128 bits, WPA/WPA2, WPA-PSK/WPA2-PSK, Padrões Wireless: - IEEE 802.11ac, IEEE

802.11a, - IEEE 802.11n, IEEE 802.11g, IEEE 802.11b, Frequência: - 5GHz - 2.4GHz, Taxa de

Sinal: 5 GHz - 11ac: até 867Mbps (dinâmico) - 11n: até 300Mbps (dinâmico) - 11a: até 54Mbps

(dinâmico) 2,4 GHz - 11n: até 400Mbps (dinâmico) - 11g: até 54Mbps (dinâmico) - 11b: até 11

Mbps (dinâmico) Sensibilidade de Recepção: 5GHz:- 11a 6Mbps: -91dBm - 11a 54Mbps: -

76dBm - 11n HT20:-71dBm - 11n HT40:-70dBm - 11ac HT20: -68dBm - 11ac HT40: -64dBm

- 11ac HT80: -62dBm 2.4GHz:- 11b 11Mbps: -86dBm - 11g 54Mbps: -73dBm - 11n HT20: -

71dBm - 11n HT40: -70dBm, velocidade: até 300 Mbps, garantia mínima de 365 dias.

UND 50

21 - 0014924 - CARREGADOR NOTEBOOK UNIVERSAL: Atende às marcas mais usadas no

mercado. Baixo consumo de energia, Proteção contra: curto-circuito, superaquecimento e

sobrecarga, fusível para proteção: 10A. - LED Light: 07 indicativos para tensão de saída.

Voltagem de saída: 12 ~ 20V DC 4,5A. -Voltagem de entrada: 100 ~240V. Extensão do cabo:

1,5 m (± 0,5%) – cabo DC / 1,2 m (±0,5%) cabo laptop.

UND 20

22 - 0014925 - HD EXTERNO 1TB: Capacidade: 1TB. Interface: USB 3.0. Rotação: 5400

RPM. Taxa Máxima de Transferência: Até 4,8 Gbps (USB 3.0). Compatibilidade: Sistema

operacional Windows 10 ou superior.
UND 20

23 - 0014926 - HD INTERNO 1TB: Disco rígido de 3,5” características modelo slim interface

serial ata 3gb/s utiliza a tecnologia de gravação perpendicular suporta as tecnologias ncq e

seagate adaptive fly height, clean sweep calibration e directed offline scan especificações

desempenho: busca (típica):

UND 20

24 - 0014927 - MEMÓRIA: -Capacidade: 8GB; - 2400Mhz; - DDR4-2400; - Latência: 15-15-

15 at 1.2V; - DDR4-2400 CL15-15-15 @1.2V; - 288-Pin DIMM; - Classificação UL: 94 V – 0;

- Temperatura de Operação: 0º C a +85º C ; - Temperatura de Armazenamento: -55° C a

+100ºC.

UND 20

25 - 0014928 - PROCESSADOR LGA 1151 COM COOLER: Especificações: Essenciais: -

Coleção de produtos: 8ª geração Intel Core i5 Processador - Código Nome: Produtos

anteriormente Coffee Lake - Segmento Vertical: Área de Trabalho Número do processador: i5-

8700 - Status: Launched - Litografia: 14 nm Desempenho: - Número de núcleos: 6 - Nº de

threads: 12 - Frequência baseada em processador: 3,20 GHz - Frequência turbo max: 4,60 GHz -

Cache: 12 MB - Velocidade do barramento: 8 GT/s DMI3 - TDP: 65 W

UND 20

26 - 0014929 - Placa Mãe: Especificações: - Suporte para 8ª Geração Intel Core i7 / Intel Core

i5 / Intel Core i3 / Intel Pentium processadores / Intel Celeron processadores no pacote

LGA1151 - Cache L3 varia com CPU Intel: - Intel Express Chipset B360 Memória: - 4x

soquetes DDR4 DIMM que suportam até 64 GB de memória do sistema - Arquitetura de

memória dual channel - Suporte para módulos de memória DDR4 2666/2400/2133 MHz.

UND 20

Jaçanã/RN, 19 de maio de 2023.

VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS

Presidente